
Ata da 17ª Sessão Ordinária realizada pela Câmara Municipal de 
Leópolis, Estado do Paraná, no dia 06 de junho de 2016. 
Compareceram 09 Vereadores: Antonio Carlos Torres, Ester 
Alves Ferreira Fiorini, Jacks Fernando Bernardes Elias, João 
Aparecido da Silva, Leonel Alves Ferreira, Orivaldo Toneze, 
Vanda Anastácio da Silva Bernardo, Waldecy Pereira dos Santos, 
Wanderlei Pinho. O Presidente Leonel fez abertura dos trabalhos 
na forma regimental, agradeceu a presença de todos e solicitou 1 
minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Antonio Pereira 
Lopez. Em seguida, o Presidente solicitou ao Secretário Jacks que 
lesse a ata anterior. Após leitura, a ata anterior foi discutida, da 
qual foi solicitada a seguinte correção: acrescentar “Povoado 
Primavera” na frase seguinte: “o Vereador Jacks disse que os 
projetos da Academia – Academia ao ar livre, Povoado 
Primavera, praça central de Leópolis e praça Antonio Geraldo 
Mendes, Jandinópolis e Parquinhos para as praças junto com a 
Academia estão em processo licitatório”. Após correção, a ata 
anterior foi aprovada e assinada por todos. Na sequência foi lido o 
Ofício nº 003/2016 - LC do Departamento de Licitação, 
informando pregão presencial para os dias 08, 09, 14 e 
23/06/2016. Na sequência foi lido o Ofício nº 08/2016 de 
02/06/2016 da Rosemere Marcondes dos Santos, coordenadora 
pedagógica do SEMEC, dirigida ao Presidente Leonel, solicitando 
um representante do Legislativo, para fazer parte da Equipe 
Técnica de Monitoramento do Plano Municipal de Educação. 
Após leitura, o Presidente Leonel comentou que se algum 
integrante da Comissão de Educação, Esporte, Saúde e 
Assistência Social aceitasse, poderia ser nomeado para ser esse 
representante, do qual o Vereador Orivaldo sugeriu a Vereadora 
Vanda que por sua vez disse que aceita ser. Inscrito no pequeno 
expediente: o Vereador Leonel disse que na última vez que foi 
para Curitiba cobrou algo para Leópolis. O que conseguiu é que 
hoje chegou ofício do Deputado Alexandre Guimarães, via e-
mail, sobre a Emenda parlamentar individual concedendo 
Academia ao ar livre para a 3ª Idade para Leópolis. O Vereador 
Jacks pediu a palavra e disse que essa Academia é mais uma, fora 
as outras 4 que ele já mencionou em sessões anteriores. Inscrito 
no grande expediente: o Vereador Antonio Carlos disse que sobre 



o ICMS ecológico, conversou com a Prefeita Cléa e com o 
técnico agrícola. Ele disse que ela deu respaldo e que o técnico 
agrícola ficou empenhado para verificar se consegue implantar 
isso no nosso município. O Vereador Antonio Carlos disse que a 
Prefeita disse que implantar isso em propriedade particular é 
difícil para entrar. O Vereador Antonio Carlos disse que não é 
invadir, é explicar aos proprietários sobre a redução de imposto e 
trazer benefício ao município. Exemplo é a Mata São Francisco, 
localizada no município de Cornélio Procópio, do qual recebe os 
impostos através daquela mata. Sobre os Royalties, o Vereador 
Antonio Carlos conversou com a Prefeita. Ela também está 
preocupada e a advogada Dra. Yara já está verificando sobre isso. 
Leópolis está recebendo em torno de R$20.000,00 de royalties. É 
pouca arrecadação então precisa fazer levantamento dos 
municípios próximo à Bacia do Rio Paranapanema. E rever 
alguns conceitos referentes a esses royalties e atribuí-los na 
mesma proporção para os municípios. O município de Leópolis  
tem bastante coisa para receber. O Vereador Antonio Carlos disse 
que a Prefeita disse que iria convidar os ex prefeitos Sr. Luiz 
Anastácio, gestão de 1997 a 2000 e Sr. Sebastião Braz, gestão 
2001 a 2005 para que viessem até a Prefeitura e explicassem a 
situação que foi acertada na época. Inscrito no grande expediente: 
o Vereador Jacks disse que a Academia está para ser beneficiado 
neste ano. O Delegado da Delegacia da Receita Federal de 
Londrina, Sr. Luiz Fernandez disse para o vereador Jacks que 
encaminhasse toda a documentação para a Delegacia da Receita 
Federal de Foz do Iguaçu pois lá está tendo a disponibilidade dos 
veículos do tipo carro utilitário, micro-ônibus, ônibus e vans. O 
Vereador Jacks disse que conseguiu 2 kits esportivos para 
Leópolis e parabenizou o Vereador Wanderlei por conseguir 2 
kits esportivos. O Vereador Jacks mencionou que sobre os 
R$200.000,00 para equipamento para infra estrutura do 
Complexo Esportivo para o Povoado Primavera e quadra poderá 
ser liberado neste ano. Referente ao assunto de radares para 
Leópolis, disse que o Vereador João tinha pedido e recentemente 
o Sr. Luiz Claudio falou que parece que será instalado neste ano. 
O Vereador João comentou sobre o Pregão do dia 08 de junho de 
2016, isso foi devido a um pedido feito para Deputado Luiz 



Fernando Giacobo do qual disse que enviaria recurso para a 
Saúde, valor de R$120.000,00 do qual o Vereador João disse que 
já está disponível. O Vereador Jacks lembrou da ambulância e 
disse que Leópolis já foi contemplada com mais uma ambulância 
na semana passada. O Vereador Jacks se empenhou com o projeto 
do calcáreo para a disponibilização do mesmo. O Vereador Jacks 
disse que a Prefeita solicitou para ele que ele intervisse com a 
Assembléia Legislativa para ativar o projeto do NASF - Núcleo 
de Apoio à Saúde da Família – junto à Academia da Saúde para 
funcionar com um grupo de profissionais da Saúde. Dando início 
à ordem do dia, foi lido o Projeto de Lei nº 012/2016 - LDO 
Súmula: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei 
Orçamentária para o exercício de 2017 e dá outras providências”. 
Após leitura, o referido projeto foi encaminhado às Comissões e o 
Presidente informou prazo de 20 dias para ser votado e que se 
alguém quiser apresentar emenda, deverá ser feito antes. E não 
havendo mais nada a tratar, em nome de Deus o Presidente 
Leonel encerrou os trabalhos.   


